达州市人民政府办公室
关于印发达州市碳达峰碳中和“1+N”政策

体系编制工作方案的通知
达市府办函〔2022〕1号

市级有关部门（单位）：

《达州市碳达峰碳中和“1+N”政策体系编制工作方案》已经

市政府同意，现印发你们，请认真抓好贯彻落实。

达州市人民政府办公室

2022年 1月 5日

- 2 -

达州市碳达峰碳中和“1+N”政策体系
编制工作方案

为贯彻落实党中央国务院、省委省政府决策部署和市委市政

府工作要求，加强我市碳达峰碳中和工作同国家、省层面顶层设

计的衔接，确保我市如期实现碳达峰碳中和目标，制定以下工作

方案。

一、总体要求

深入贯彻落实习近平总书记关于碳达峰碳中和重要讲话和

指示批示精神，认真学习贯彻党的十九届五中、六中全会及中央

经济工作会议、中央财经委员会第九次会议、省委十一届十次全

会等重要会议精神，全面落实省委省政府、市委市政府关于碳达

峰碳中和工作的决策部署，切实加强我市碳达峰碳中和工作组织

领导和统筹协调，加快形成目标明确、分工合理、措施有力、衔

接有序的政策体系和工作格局，推动我市碳达峰碳中和各项工作

开好局、起好步。

二、主要任务

（一）制定碳达峰碳中和工作实施意见

研究制定我市《关于完整准确全面贯彻新发展理念做好碳达

峰碳中和工作的实施意见》，明确任务目标，制定责任清单。

责任单位：市发展改革委

完成时限：2022年 2月底前

- 3 -

（二）制定碳达峰总体行动方案和分行业分领域专项行动方

案

1．研究制定《达州市 2030年前碳达峰行动方案》，提出碳

达峰的总体要求、主要目标、重点行动计划。

责任单位：市发展改革委

完成时限：2022年 2月底前

2．制定能源领域碳达峰专项行动方案。

责任单位：市发展改革委、市应急局、市水务局、国家电网

达州供电公司（排在第一为牵头单位，下同）

完成时限：2022年 2月底前

3．制定工业领域碳达峰专项行动方案。

责任单位：市经信局

完成时限：2022年 2月底前

4．制定钢铁、有色金属、化工、建材等重点行业碳达峰实

施方案。

责任单位：市经信局

完成时限：2022年 2月底前

5．制定交通运输物流领域碳达峰专项行动方案。

责任单位：市交通运输局、市发展改革委、市经信局、市公

安局、市商务局、市口岸物流办

完成时限：2022年 2月底前

6．制定城乡建设领域碳达峰专项行动方案。

责任单位：市住房城乡建设局、市自然资源规划局

- 4 -

完成时限：2022年 2月底前

7．制定农业农村领域碳达峰专项行动方案。

责任单位：市农业农村局、市林业局

完成时限：2022年 2月底前

8．制定公共机构领域碳达峰专项行动方案。

责任单位：市机关事务服务中心

完成时限：2022年 2月底前

（三）制定保障方案

1．制定科技支撑碳达峰碳中和行动方案。

责任单位：市科技局

完成时限：2022年 2月底前

2．制定碳达峰目标下能源保障供应实施方案。

责任单位：市发展改革委、市经信局、市应急局

完成时限：2022年 2月底前

3．制定减污降碳协同增效实施方案。

责任单位：市生态环境局、市发展改革委、市经信局、市住

房城乡建设局、市交通运输局、市农业农村局

完成时限：2022年 2月底前

4．制定生态系统碳汇能力巩固提升实施方案。

责任单位：市自然资源规划局、市林业局、市发展改革委、

市财政局

完成时限：2022年 2月底前

5．制定财政支持做好碳达峰碳中和工作实施方案。

- 5 -

责任单位：市财政局、市税务局、市发展改革委、市经信局、

市科技局、市自然资源规划局、市生态环境局、市住房城乡建设

局、市交通运输局、市水务局、市农业农村局、市林业局

完成时限：2022年 2月底前

6．制定绿色金融支持做好碳达峰碳中和工作实施方案。

责任单位：人行达州市中心支行、市金融工作局、达州银保

监分局、市发展改革委、市经信局、市财政局、市生态环境局

完成时限：2022年 2月底前

7．制定建立健全碳达峰碳中和标准计量体系实施方案。

责任单位：市市场监管局、市发展改革委、市经信局、市自

然资源规划局、市生态环境局、市住房城乡建设局、市交通运输

局、市林业局、市气象局

完成时限：2022年 2月底前

8．制定关于健全和完善全市碳排放核算体系实施方案。

责任单位：市统计局、市生态环境局、市发展改革委

完成时限：按照国省安排部署

9．探索开展森林、湿地、土壤、冻土、岩溶等碳汇本底调

查和储量评估。

责任单位：市林业局、市自然资源规划局、市发展改革委

完成时限：2022年 12月底前

10．制定碳达峰碳中和目标任务落实情况督查考核方案。

责任单位：市发展改革委、市生态环境局

完成时限：按照国家安排部署

- 6 -

三、工作要求

（一）加强统筹协调。市碳达峰碳中和工作委员会办公室要

加强对重大政策、重大改革、重大事项的统筹，协调解决跨部门、

跨地区重大问题。各有关部门（单位）要主动作为、相互配合，

形成工作合力，确保各项工作方向一致、口径一致、行动一致。

（二）强化组织保障。各有关部门（单位）要切实提高政治

站位，高度重视碳达峰碳中和实施意见、行动方案及政策体系编

制工作，切实加强组织领导和工作保障，抽调精干力量参加政策

文件编制等工作。

（三）深入调查研究。坚持目标导向和问题导向，结合我市

实际，对标碳达峰碳中和工作要求，深入开展研究，全面准确掌

握各行业各领域实际情况，深入分析存在问题，科学提出支撑碳

达峰碳中和的实施路径，确保政策措施具有针对性和可行性。

（四）及时完成任务。各有关部门（单位）要进一步压实工

作责任，把握工作进度，保证工作质量，按照本方案要求扎实推

进相关工作。研究形成的相关政策文件及时提交市碳达峰碳中和

工作委员会办公室统筹，重要文件和政策提请市碳达峰碳中和工

作委员会审核后按程序印发实施。